
  
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  
AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

   
 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  
OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 
 

H O T Ă R Î R E 
 

privind aprobarea Comisiei pentru examenele de absolvire a cursurilor de formare iniţială 
de către candidaţii la funcţii de judecător şi de procuror şi examenele pentru persoanele 

care candidează la funcţia de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă 
 
 
2 martie 2017 
nr. 2/4                                                                                                                       mun. Chişinău  
 
 Ţinînd cont de propunerile membrilor Consiliului INJ privind desemnarea membrilor în 
componenţa Comisiei pentru examenele de absolvire a cursurilor de formare iniţială de către 
candidaţii la funcţii de judecător şi de procuror şi examenele pentru persoanele care candidează 
la funcţia de judecător în temeiul vechimii în muncă,  în baza art. 7 alin. (2) lit. c), art.26 şi art.28 
din Legea privind Institutul  Naţional al Justiţiei nr. 152-XVI din 08.06.2006, cu completările 
ulterioare, Consiliul 

 
HOTĂRĂŞTE:   

 
1. A aproba Comisia pentru examenele de absolvire a cursurilor de formare iniţială de către 

candidaţii la funcţii de judecător şi de procuror şi examenele pentru persoanele care 
candidează la funcţia de judecător în temeiul vechimii în muncă în următoarea 
componenţă: 
Preşedinte: Igor SERBINOV, Adjunct al Procurorului General 
 
Membri:     Alexandru GHEORGHIEȘ, președintele Curții de Apel Bălți   
                   Nicolae CRAIU, judecător al Curții Supreme de Justiție 
                   Sergiu VASILIU, procurer în secția unificare a practicii în domeniul   
                   reprezentării învinuirii în instanța de judecată din cadrul Direcţiei judiciare  
                   a Procuraturii Generale 

       Artur AIRAPETEAN, formator INJ 
                                   

2. Remunerarea activităţii preşedintelui şi membrilor Comisiei se va efectua în conformitate 
cu prevederile Legii cu privire la Institutul Naţional al Justiţiei şi regulamentele aferente. 
 

3. Responsabil de executare prezentei hotărîri se desemnează Directorul Institutului 
Naţional al Justiţiei. 

 
 
 
 
          Preşedintele Consiliului                                              Mariana PITIC                                      


	COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
	OF JUSTICE 
	AL REPUBLICII MOLDOVA

